
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της ΑΞ-532/15-2-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/248/
18-3-1993) απόφασης της Νομάρχη Αργολίδας 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-
σια Δασική Έκταση στη θέση «Κατσαραίϊκα» της 
Τ.Κ.Αδαμίου, της Δ.Ε. Ασκληπιείου, του Δήμου 
Επιδαύρου, Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
συνολικού εμβαδού Ε=79,400 στρεμμάτων.

2 Ανάκληση της ΑΞ-5469/3-12-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/1544/
30-12-1993) απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-
σια Δασική Έκταση στη θέση «Καμάρι» της Τ.Κ. 
Μπόρσας, της Δ.Ε. Μυκηναίων, του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας, συνολικού εμβαδού Ε=0,836 στρεμμάτων.

3 Ανάκληση της 2232/13-6-1995 (ΦΕΚ τ.Δ΄/454/
29-6-1995) απόφασης του Περιφερειακού Διευ-
θυντή Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση 
«Αγριοσυκιά» της Τ.Κ. Μυκηνών, της Δ.Ε. Μυκη-
ναίων, του Δήμου Άργους-Μυκηνών, Περιφερει-
ακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
Ε=115,200 στρεμμάτων.

4 Ανάκληση της 5320/3-12-1993(ΦΕΚ τ.Δ΄/1543/
30-12-1993) απόφασης του Νομάρχη Αργολί-
δας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Πλάση» της 
Τ.Κ.Ιρίων, της Δ.Ε. Ασίνης, του Δήμου Ναυπλιέων, 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού 
εμβαδού Ε=1,377 στρεμμάτων.

5 Ανάκληση της 717/30-3-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/407/
27-4-1993) απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-
σια Δασική Έκταση στη θέση «ΚΑΣΤΡΟ-ΛΑΡΙΣΑΣ» 
της Δ.Κ. Άργους, της Δ.Ε. Άργους, του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας, συνολικού εμβαδού Ε=1.734 τετρ. μέτρων.

6 Ανάκληση της 2736/23-8-1995(ΦΕΚ τ.Δ΄/676/
11-9-1995) απόφασης του Περιφερειακού Διευ-
θυντή Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση 
«Κουλουβίζα-Λαφογκρέμι-Κλιωράκι» της Τ.Κ.Λι-
μνών, της Δ.Ε. Μυκηναίων, του Δήμου Άργους-
Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
συνολικού εμβαδού Ε=138,453 στρεμμάτων.

7 Καθορισμός Αποδέκτη των επεξεργασμένων 
αστικών αποβλήτων των εγκαταστάσεων επεξερ-
γασίας λυμάτων του οικισμού Μεσορόπης του 
Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας.

8 Καθορισμός Αποδέκτη των επεξεργασμένων 
αστικών αποβλήτων των εγκαταστάσεων επε-
ξεργασίας λυμάτων του οικισμού Μουσθένης του 
Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 194075 (1)
Ανάκληση της ΑΞ-532/15-2-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/248/ 

18-3-1993) απόφασης της Νομάρχη Αργολίδας 

με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-

σια Δασική Έκταση στη θέση «Κατσαραίϊκα» της 

Τ.Κ.Αδαμίου, της Δ.Ε. Ασκληπιείου, του Δήμου 

Επιδαύρου, Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 

συνολικού εμβαδού Ε=79,400 στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 824

8199



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8200 Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/24-12-2003)
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει (σχετ.ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 16869 2/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-532/15-2-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄248/
18-3-1993) απόφαση της Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση μαζί με το από 4-2-1993 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:2000 που την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./4-7-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασο-
λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της Δασοπόνου 
Αγγελικής Βιάρρου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 152587/12-07-2019 «Πρόταση ανά-
κλησης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την ΑΞ-532/15-2-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/248/
18-3-1993) απόφαση της Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «Κατσαραίϊκα» της Τ.Κ. Αδαμίου, της 
Δ.Ε. Ασκληπιείου, του Δήμου Επιδαύρου της Περιφερει-
ακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 79,400 
στρεμμάτων, όπως απεικονίζεται στο από 4-2-1993 
τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:2000, που την 

συνοδεύει, αποτελείται από δύο (2) τμήματα και προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία:

Τμήμα Ι: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 1 και
Τμήμα II: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 8.-
Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 194039 (2)
Ανάκληση της ΑΞ-5469/3-12-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/1544/

30-12-1993) απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας 

με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-

σια Δασική Έκταση στη θέση «Καμάρι» της Τ.Κ. 

Μπόρσας, της Δ.Ε. Μυκηναίων, του Δήμου Άρ-

γους-Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας Αργο-

λίδας, συνολικού εμβαδού Ε=0,836 στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/27-12-2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8201Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ.35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ....... Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ.35 παρ.2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ.ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση... 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 16869 2/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την ΑΞ-5469/3-12-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/1544/30-12-1993)
απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση μαζί 
με το τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που 
συντάχθηκε από τον Δασοπόνο Ιωάννη Τουρή που την 
συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./8-7-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασο-
λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της Δασοπόνου 
Κωνσταντίνας Μπεξή της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 151111/16-7-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την ΑΞ-5469/3-12-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/1544/ 
30-12-1993) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «Καμάρι» της Τ.Κ. Μπόρσας, της Δ.Ε. 
Μυκηναίων, του Δήμου Άργους-Μυκηνών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 0,836 
στρεμμάτων, όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:500 που την συνοδεύει, συντάχθη-

κε από τον Δασοπόνο Ιωάννη Τουρή, και προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία:

Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α.-
Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 194060 (3)
Ανάκληση της 2232/13-6-1995 (ΦΕΚ τ.Δ΄/454/

29-6-1995) απόφασης του Περιφερειακού Διευ-

θυντή Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση 

«Αγριοσυκιά» της Τ.Κ. Μυκηνών, της Δ.Ε. Μυκη-

ναίων, του Δήμου Αργους-Μυκηνών, Περιφερει-

ακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 

Ε=115,200 στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/27-12-2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 
τ.Α΄47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8202 Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση...
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 16869 2/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 2232/13-6-1995 (ΦΕΚ τ.Δ΄/454/29-6-1995) 
απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Αργολίδας με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:5000 που συντάχθηκε από την Δασολόγο Σταυρούλα 
Μωυσιάδου και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή Δασών 
Ευστράτιο Ζωντό και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./9-7-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασο-
λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της Δασοπόνου 
Κωνσταντίνας Μπεξή της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 152533/15-7-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 2232/13-6-1995 (ΦΕΚ τ.Δ΄/454/
29-6-1995) απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Αγριοσυκιά» της 
Τ.Κ. Μυκηνών, της Δ.Ε. Μυκηναίων, του Δήμου Αργους-
Μυκηνών της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνο-
λικού εμβαδού 115,200 στρεμμάτων, όπως απεικονίζε-
ται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 που 

συντάχθηκε από την Δασολόγο Σταυρούλα Mωϋσιάδου 
που την συνοδεύει και προσδιορίζεται από τα στοιχεία:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 1.-

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-
τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-
ντελέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 194028 (4)
Ανάκληση της 5320/3-12-1993(ΦΕΚ τ.Δ΄/1543/

30-12-1993) απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας 

με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-

σια Δασική Έκταση στη θέση «Πλάση» της Τ.Κ.

Ιρίων, της Δ.Ε. Ασίνης, του Δήμου Ναυπλιέων, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμ-

βαδού Ε=1,377 στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 
τ.Α΄47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8203Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ.35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.ΑΊ 59/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ.35 παρ.2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή ΥΠ.Ε.ΚΑ. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 5320/3-12-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/1543/
30-12-1993) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση μαζί με το από τοπογραφικό διάγραμμα με κλί-
μακα 1:1000 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο Αλέ-
ξανδρο Παπαζαφειρόπουλο και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./8-7-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασο-
λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της Δασοπόνου 
Μαρίας Σφήνα της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 152600/12-7-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 5320/3-12-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/1543/
30-12-1993) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «Πλάση» της Τ.Κ. Ιρίων, της Δ.Ε. Ασί-
νης, του Δήμου Ναυπλιέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 1,377 στρεμμάτων, όπως 
απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 

1:1000 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο Αλέξανδρο 
Παπαζαφειρόπουλο, που την συνοδεύει και προσδιορί-
ζεται από τα στοιχεία:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 1.-
Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 182357 (5)
Ανάκληση της 717/30-3-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/407/

27-4-1993) απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας 

με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημό-

σια Δασική Έκταση στη θέση «ΚΑΣΤΡΟ-ΛΑΡΙΣΑΣ» 

της Δ.Κ. Άργους, της Δ.Ε. Άργους, του Δήμου Άρ-

γους-Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας Αργο-

λίδας, συνολικού εμβαδού Ε=1.734 τετρ. μέτρων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την  20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 
τ.Α΄47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8204 Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 717/30-3-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/407/27-4-1993) από-
φαση του Νομάρχη Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση μαζί με το από 
4-2-1993 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που 
συντάχθηκε από τον Τεχν. Δασοπονίας Ιωάννη Τουρή 
που την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./8-7-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασο-
λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της Δασοπόνου 
Κωνσταντίνας Μπεξή της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 151118/16-7-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 717/30-3-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/407/
27-4-1993) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «ΚΑΣΤΡΟ-ΛΑΡΙΣΑΣ» της Δ.Κ. Άργους, 
της Δ.Ε. Άργους, του Δήμου Άργους-Μυκηνών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
1.734 τετρ. μέτρων, όπως απεικονίζεται στο 4-2-1993 

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που την συ-
νοδεύει, συντάχθηκε από τον Τεχν. Δασοπονίας Ιωάννη 
Τουρή, και προσδιορίζεται από τα στοιχεία:

Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α.-
Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-

τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-
ντελέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 182359 (6)
Ανάκληση της 2736/23-8-1995(ΦΕΚ τ.Δ΄/676/

11-9-1995) απόφασης του Περιφερειακού Διευ-

θυντή Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση 

«Κουλουβίζα-Λαφογκρέμι-Κλιωράκι» της Τ.Κ.Λι-

μνών, της Δ.Ε. Μυκηναίων, του Δήμου Άργους-

Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 

συνολικού εμβαδού Ε=138,453 στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8205Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 
1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση...
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 16869 2/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την  2736/23-8-1995 (ΦΕΚ τ.Δ΄/676/11-9-1995) 
απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Αργολίδας με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:5000 που συντάχθηκε από την Δασολόγο Σταυρούλα 
Μωϋσιάδου και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./9-7-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασο-
λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της Δασοπόνου 
Κωνσταντίνας Μπεξή της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 151105/16-7-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 2736/23-8-1995 (ΦΕΚ τ.Δ΄/676/
11-9-1995) απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Ν. 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δη-
μόσια Δασική Έκταση στη θέση «Κουλουβίζα-Λαφογκρέ-
μι-Κλιωράκι» της Τ.Κ.Λιμνών, της Δ.Ε. Μυκηναίων, του 
Δήμου Άργους-Μυκηνών της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 138,453 στρεμμάτων, 
όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλί-

μακα 1:5000 που την συνοδεύει, συντάχθηκε από την 
Δασολόγο Σταυρούλα Μωϋσιάδου, και προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 1.-
Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-

τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-
ντελέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 07/οικ.3573 (7)
Καθορισμός Αποδέκτη των επεξεργασμένων 

αστικών αποβλήτων των εγκαταστάσεων επε-

ξεργασίας λυμάτων του οικισμού Μεσορόπης 

του Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκηση-Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Τις Διατάξεις του π.δ. 144/2010 (ΦΕΚ Α 237/ 

27.12.2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας-Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.|

3. Την Δ.Δ. 1327/2016 (ΦΕΚ τ.Β΄ 1026/13-4-2016) από-
φαση Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων κ.λπ.

4. Την Ε1β/221/65 (ΦΕΚ Β΄ 138/24-2-1965) Υγειονομι-
κή Διάταξη περί διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών 
αποβλήτων όπως τροποποιήθηκε και κατά το μέρος που 
εξακολουθεί να ισχύει.

5. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/1997 
«Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» 
(Β΄192) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το ν. 1650/1986 περί προστασίας του περιβάλλοντος 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8206 Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

7. Το ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-
λοντος».

8. Την αριθμ. 191645/3-12-2013 εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ 
περί διευκρινήσεων για τη διάθεση υγρών αποβλήτων 
σε επιφανειακούς αποδέκτες μετά την έκδοση του ΝΒ. 
4042/2012.

9. Την αριθμ. Ε.Γ. οικ. 900/2017(ΦΕΚ τΒ΄ 4680/29-12-2017)
απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση της 
1ης αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των λεκανών 
απορροής ποταμών του υδατικού διαμερίσματος Θρά-
κης και της αντίστοιχης στρατηγικής μελέτης».

10. Το υπ’ αριθμ. 2902/26-7-2018 έγγραφο του Δήμου 
Παγγαίου.

11. Το υπ’ αριθμ. 07/οικ. 3526/2018 έγγραφο της Δ/
νσης Δημ. Υγείας Π.Ε. Καβάλας.

12. Την αριθμ. πρωτ. 07/οικ. 4169/2-11-2018 απόφα-
ση Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί συγκρότησης επιτροπής 
καθορισμού αποδέκτη των επεξεργασμένων αστικών 
αποβλήτων των εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων 
στους οικισμούς Μουσθένης και Μεσορόπης του Δήμου 
Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

13. Την με αριθμ. 13/οικ. 3100/17-6-2010 απόφαση 
Νομάρχη Καβάλας περί ορισμού αποδέκτη των επεξερ-
γασμένων λυμάτων των ΔΔ Κηπιών και Χρυσοκάστρου 
του Δήμου Ελευθερούπολης.

14. Την με αριθμ. 07/3540/27-9-2018 απόφαση Περι-
φερειάρχη ΑΜΘ περί ορισμού αποδέκτη των επεξερ-
γασμένων λυμάτων των οικισμών Αυλής, Μεσιάς και 
Μέλισσας του Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας.

15. Το από 16/09/2019 Πρακτικό της Επιτροπής Κα-
θορισμού Αποδέκτη της εγκατάστασης επεξεργασίας 
λυμάτων του οικισμού Μεσορόπης του Δήμου Παγγαίου 
ν.Καβάλας

16. Την ανάγκη προστασίας της Δημόσιας Υγείας και 
του περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε ως τελικό αποδέκτη των επεξεργα-
σμένων λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας λυ-
μάτων του οικισμού Μεσορόπης του Δήμου Παγγαίου 
το παρακείμενο στο γήπεδο της εγκατάστασης ρέμα με 
τελικό αποδέκτη το χείμαρρο του Μαρμαρά. Η διάθε-
ση των επεξεργασμένων λυμάτων στο ρέμα θα γίνεται 
μέσω κλειστού αγωγού και όπως περιγράφεται στην 
υποβληθείσα μελέτη. Οι συντεταγμένες κέντρου βάρους 
του γηπέδου της μονάδας είναι (ΕΓΣΑ): χ=507.000 και 
ψ=4522.139. Οι ακριβείς θέσεις της μονάδας βιολογικού 
καθαρισμού και του τελικού αποδέκτη περιγράφονται 
στην υποβληθείσα μελέτη και απεικονίζονται στο συ-
νημμένο της μελέτης τοπογραφικό διάγραμμα.

2. Η ανώτερης τάξης χρήση νερών του αποδέκτη καθο-
ρίζεται η άρδευση, ψύξη μηχανών και κάθε είδους χρήση 
εκτός από ύδρευση, κολύμβηση και αλιεία.

3. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των λυμάτων μετά την 
επεξεργασία τους στην μονάδα πρέπει να είναι σύμφωνα 
με τους όρους της αριθμ. Ε1β/221/65 Υ.Δ. και ειδικότερα:

• Κοπρανώδη Κολοβακτηρίδια K/100ML <100
• Ολικά Κολοβακτηρίδια K/100ML <300
• ΡΗ  6,0-9,5
• Αιωρούμενα στερεά MG/LIT ≤35
• Διαλυμένο Οξυγόνο (D.O) MG/LIT ≥3

• BOD5 MG/LIT ≤25
• COD MG/LIT ≤125
• ΤΝ MG/LIT ≤15
• TP MG/LIT ≤2
• Θερμοκρασία οC ≤28oC
• Άνευ ευκρινώς επιπλεόντων ή καθιζανόντων στε-

ρεών, εναποθέσεων ιλύος, πηκτινών ελαίων, λιπών και 
γενικά ουσιών που μπορούν να προκαλέσουν ζημιές 
σε αρδευτικές και στραγγιστικές εγκαταστάσεις και 
έργα.

• Άνευ τοξικών ή επικίνδυνων στοιχείων και ενώσεων 
επιβλαβών για καλλιέργειες, εδάφη, ψάρια, ζώα και αν-
θρώπους.

4. Η παραγόμενη αφυδατωμένη ιλύς θα μεταφέρεται 
από κατάλληλο αδειοδοτημένο μεταφορέα σε αδειοδο-
τημένη εταιρεία διαχείρισης/αξιοποίησης αυτής ή θα δι-
ατίθεται σε χώρο διάθεσης στερεών αποβλήτων κατόπιν 
σχετικής έγκρισης του φορέα διαχείρισης.

5. Δεν επιτρέπεται η απόρριψη στην μονάδα βιολογι-
κού καθαρισμού: Βενζίνης, βενζόλιου, νάφθας, πετρελαί-
ου, διθειάνθρακα, τριχλωροαιθυλαινίου, διοξειδίου του 
θείου, φορμαλδεύδης και πάσης φύσεως ραδιενεργών 
καταλοίπων και ουσιών.

6. Στις αρδευόμενες καλλιέργειες δεν θα περιλαμβά-
νονται λαχανικά εσθιόμενα άνευ βρασμού.

Κάθε άρδευση θα διακόπτεται δύο τουλάχιστον εβδο-
μάδες προ της συγκομιδής ή της βοσκής γαλακτοφόρων 
ζώων.

7. Η διάθεση βιομηχανικών αποβλήτων στην μονάδα 
βιολογικού καθαρισμού θα εξετάζεται κατά περίπτωση 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες.

8. Οι εργαστηριακές εξετάσεις των λυμάτων και η έκ-
φραση των αντίστοιχων αποτελεσμάτων θα εκτελούνται 
με βάση τις μεθόδους ελληνικών προτύπων εξέτασης 
(ΕΛ.Ο.Τ.), ή με βάση έγκυρης μεθοδολογίας της Ε.Ε. ή θα 
ακολουθούνται τα πρότυπα της αμερικάνικης ένωσης 
δημόσιας υγείας ή με άλλους μεθόδους αν δεν υπάρχουν 
τα παραπάνω.

9. Οι εργαστηριακές αναλύσεις των αποβλήτων για τον 
έλεγχο της τήρησης των ανωτάτων επιτρεπτών ορίων, 
θα γίνονται σε μέσο συνεχές 24ωρο αντιπροσωπευτικό 
δείγμα. Όταν δεν είναι δυνατή η παραπάνω διαδικασία, 
θα παίρνονται στιγμιαία δείγματα των οποίων η μέση 
τιμή θα βρίσκεται μέσα στα πλαίσια των προβλεπομένων 
αποκλίσεων.

10. Ο Δήμος Παγγαίου ή ο αντ΄ αυτού οργανισμός έχει 
υποχρέωση να προβεί:

α) Να μεριμνά για την συντήρηση και καλή λειτουργία 
των έργων και των εγκαταστάσεων καθαρισμού και του 
αποχετευτικού δικτύου.

β) Να συντηρεί τον αποδέκτη, ώστε να εξασφαλίζεται 
η απομάκρυνση οργανικών και άλλων ουσιών που τυχόν 
μένουν στον πυθμένα ή στις όχθες και οι οποίες μπορεί 
να προκαλέσουν οχλήσεις.

γ) Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματολη-
ψίας, σε θέση επισκέψιμη, μετά την επεξεργασία και πριν 
τον υποθαλάσσιο αγωγό και να εγκαταστήσει μετρητή 
ροής με καταγραφικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8207Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

δ) Να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας 
των αποβλήτων, το οποίο πρέπει να είναι στη διάθεση 
των αρμοδίων Υπηρεσιών και κάθε μήνα να υποβάλλει 
αντίγραφα των εργαστηριακών αναλύσεων στην Δ/νση 
Υγείας.

ε) Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων θα πρέ-
πει να είναι στελεχωμένες και με ανάλογο προσωπικό 
εμπειρίας για τη σωστή και απρόσκοπτη λειτουργία αυ-
τών καθώς επίσης και ο χώρος των εγκαταστάσεων θα 
πρέπει να είναι περιφραγμένος για την ασφάλεια των 
διερχομένων.

στ) Σε περίπτωση βλάβης των εγκαταστάσεων θα 
ειδοποιείται άμεσα με έγγραφο η Δ/νση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας, θα 
γνωστοποιείται το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για 
την αποκατάσταση της βλάβης και μετά το τέλος της 
επισκευής θα αναφέρεται η επανέναρξη λειτουργίας 
των εγκαταστάσεων.

Ο Δήμος Παγγαίου ή ο αντ΄ αυτού οργανισμός οφεί-
λει να εναρμονισθεί με τυχόν πρόσθετους όρους και 
περιορισμούς οι οποίοι θα προκύψουν κατά το στάδιο 
αδειοδότησης του έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 8 Οκτωβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 07/οικ. 3572 (8)
Καθορισμός Αποδέκτη των επεξεργασμένων 

αστικών αποβλήτων των εγκαταστάσεων επε-

ξεργασίας λυμάτων του οικισμού Μουσθένης του 

Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκηση-Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Τις Διατάξεις του π.δ. 144/2010 (ΦΕΚ Α 237/ 

27.12.2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας-Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.|

3. Την Δ.Δ. 1327/2016 (ΦΕΚ τ.Β΄ 1026/13-4-2016) από-
φαση Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων κ.λπ.

4. Την Ε1β/221/65 (ΦΕΚ Β΄ 138/24-2-1965) Υγειονομι-
κή Διάταξη περί διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών 
αποβλήτων όπως τροποποιήθηκε και κατά το μέρος που 
εξακολουθεί να ισχύει.

5. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/1997 
«Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» 
(Β΄192), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το ν. 1650/1986 περί προστασίας του περιβάλλοντος 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-
λοντος».

8. Την αριθμ. 191645/3-12-2013 εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ 
περί διευκρινήσεων για τη διάθεση υγρών αποβλήτων 
σε επιφανειακούς αποδέκτες μετά την έκδοση του ΝΒ. 
4042/2012.

9. Την αριθμ. Ε.Γ. οικ. 900/2017(ΦΕΚ τΒ΄ 4680/
29-12-2017) απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων 
«Έγκριση της 1ης αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρι-
σης των λεκανών απορροής ποταμών του υδατικού δι-
αμερίσματος Θράκης και της αντίστοιχης στρατηγικής 
μελέτης».

10. Το αριθμ. 2902/26-7-2018 έγγραφο του Δήμου 
Παγγαίου.

11. Το αριθμ. 07/οικ. 3526/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Δημ. Υγείας Π.Ε. Καβάλας.

12. Την  αριθμ. πρωτ. 07/οικ. 4169/2-11-2018 απόφα-
ση Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί συγκρότησης επιτροπής 
καθορισμού αποδέκτη των επεξεργασμένων αστικών 
αποβλήτων των εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων 
στους οικισμούς Μουσθένης και Μεσορόπης του Δήμου 
Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας

13. Την 13/οικ.3100/17-6-2010 απόφαση Νομάρχη 
Καβάλας περί ορισμού αποδέκτη των επεξεργασμένων 
λυμάτων των ΔΔ Κηπιών και Χρυσοκάστρου του Δήμου 
Ελευθερούπολης

14. Την 07/3540/27-9-2018 απόφαση Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί ορισμού αποδέκτη των επεξεργασμένων λυ-
μάτων των οικισμών Αυλής, Μεσιάς και Μέλισσας του 
Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας.

15. Το από 16/09/2019 Πρακτικό της Επιτροπής Κα-
θορισμού Αποδέκτη της εγκατάστασης επεξεργασίας 
λυμάτων του οικισμού Μουσθένης του Δήμου Παγγαίου 
ν.Καβάλας

16. Την ανάγκη προστασίας της Δημόσιας Υγείας και 
του περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε ως τελικό αποδέκτη των επεξεργα-
σμένων λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας λυ-
μάτων του οικισμού Μουσθένης του Δήμου Παγγαίου 
το παρακείμενο στο γήπεδο της εγκατάστασης ρέμα με 
τελικό αποδέκτη το χείμαρρο του Μαρμαρά. Η διάθε-
ση των επεξεργασμένων λυμάτων στο ρέμα θα γίνεται 
μέσω κλειστού αγωγού και όπως περιγράφεται στην 
υποβληθείσα μελέτη. Οι συντεταγμένες κέντρου βάρους 
του γηπέδου της μονάδας είναι(ΕΓΣΑ): χ=509.523 και 
ψ=4521.958. Οι ακριβείς θέσεις της μονάδας βιολογικού 
καθαρισμού και του τελικού αποδέκτη περιγράφονται 
στην υποβληθείσα μελέτη και απεικονίζονται στο συ-
νημμένο της μελέτης τοπογραφικό διάγραμμα.

2. Η ανώτερης τάξης χρήση νερών του αποδέκτη καθο-
ρίζεται η άρδευση, ψύξη μηχανών και κάθε είδους χρήση 
εκτός από ύδρευση, κολύμβηση και αλιεία.

3. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των λυμάτων μετά την 
επεξεργασία τους στην μονάδα πρέπει να είναι σύμφωνα 
με τους όρους της αριθμ. Ε1β/221/65 Υ.Δ. και ειδικότερα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8208 Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

• Κοπρανώδη Κολοβακτηρίδια K/100ML <100
• Ολικά Κολοβακτηρίδια K/100ML <300
• ΡΗ  6,0-9,5
• Αιωρούμενα στερεά MG/LIT 35
• Διαλυμένο Οξυγόνο (D.O) MG/LIT ≥3
• BOD5 MG/LIT ≤25
• COD MG/LIT ≤125
• ΤΝ MG/LIT ≤15
• TP MG/LIT ≤2
• Θερμοκρασία οC ≤28oC
• Άνευ ευκρινώς επιπλεόντων ή καθιζανόντων στε-

ρεών, εναποθέσεων ιλύος, πηκτινών ελαίων, λιπών και 
γενικά ουσιών που μπορούν να προκαλέσουν ζημιές σε 
αρδευτικές και στραγγιστικές εγκαταστάσεις και έργα.

• Άνευ τοξικών ή επικίνδυνων στοιχείων και ενώσεων 
επιβλαβών για καλλιέργειες, εδάφη, ψάρια, ζώα και αν-
θρώπους.

4. Η παραγόμενη αφυδατωμένη ιλύς θα μεταφέρεται 
από κατάλληλο αδειοδοτημένο μεταφορέα σε αδειοδο-
τημένη εταιρεία διαχείρισης/αξιοποίησης αυτής ή θα δι-
ατίθεται σε χώρο διάθεσης στερεών αποβλήτων κατόπιν 
σχετικής έγκρισης του φορέα διαχείρισης.

5. Δεν επιτρέπεται η απόρριψη στην μονάδα βιολο-
γικού καθαρισμού: Βενζίνης, βενζόλιου, νάφθας, πετρε 
λαίου, διθειάνθρακα, τριχλωροαιθυλαινίου, διοξειδίου 
του θείου, φορμαλδεύδης και πάσης φύσεως ραδιενερ-
γών καταλοίπων και ουσιών.

6. Στις αρδευόμενες καλλιέργειες δεν θα περιλαμβά-
νονται λαχανικά εσθιόμενα άνευ βρασμού.

Κάθε άρδευση θα διακόπτεται δύο τουλάχιστον εβδο-
μάδες προ της συγκομιδής ή της βοσκής γαλακτοφόρων 
ζώων.

7. Η διάθεση βιομηχανικών αποβλήτων στην μονάδα 
βιολογικού καθαρισμού θα εξετάζεται κατά περίπτωση 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες.

8. Οι εργαστηριακές εξετάσεις των λυμάτων και η έκ-
φραση των αντίστοιχων αποτελεσμάτων θα εκτελούνται 
με βάση τις μεθόδους ελληνικών προτύπων εξέτασης 
(ΕΛ.Ο.Τ.), ή με βάση έγκυρης μεθοδολογίας της Ε.Ε. ή θα 
ακολουθούνται τα πρότυπα της αμερικάνικης ένωσης 
δημόσιας υγείας ή με άλλους μεθόδους αν δεν υπάρχουν 
τα παραπάνω.

9. Οι εργαστηριακές αναλύσεις των αποβλήτων για τον 
έλεγχο της τήρησης των ανωτάτων επιτρεπτών ορίων, 
θα γίνονται σε μέσο συνεχές 24ωρο αντιπροσωπευτικό 

δείγμα. Όταν δεν είναι δυνατή η παραπάνω διαδικασία, 
θα παίρνονται στιγμιαία δείγματα των οποίων η μέση 
τιμή θα βρίσκεται μέσα στα πλαίσια των προβλεπομένων 
αποκλίσεων.

10. Ο Δήμος Παγγαίου ή ο αντ΄ αυτού οργανισμός έχει 
υποχρέωση να προβεί:

α) Να μεριμνά για την συντήρηση και καλή λειτουργία 
των έργων και των εγκαταστάσεων καθαρισμού και του 
αποχετευτικού δικτύου.

β) Να συντηρεί τον αποδέκτη, ώστε να εξασφαλίζεται 
η απομάκρυνση οργανικών και άλλων ουσιών που τυχόν 
μένουν στον πυθμένα ή στις όχθες και οι οποίες μπορεί 
να προκαλέσουν οχλήσεις.

γ)Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματοληψί-
ας, σε θέση επισκέψιμη, μετά την επεξεργασία και πριν 
τον υποθαλάσσιο αγωγό και να εγκαταστήσει μετρητή 
ροής με καταγραφικό.

δ) Να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας των 
αποβλήτων, το οποίο πρέπει να είναι στη διάθεση των αρ-
μοδίων Υπηρεσιών και κάθε μήνα να υποβάλλει αντίγρα-
φα των εργαστηριακών αναλύσεων στην Δ/νση Υγείας.

ε) Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων θα πρέ-
πει να είναι στελεχωμένες και με ανάλογο προσωπικό 
εμπειρίας για τη σωστή και απρόσκοπτη λειτουργία αυ-
τών καθώς επίσης και ο χώρος των εγκαταστάσεων θα 
πρέπει να είναι περιφραγμένος για την ασφάλεια των 
διερχομένων.

στ) Σε περίπτωση βλάβης των εγκαταστάσεων θα ειδο-
ποιείται άμεσα με έγγραφο η Δ/νση Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας, θα γνωστοποιείται 
το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για την αποκατάστα-
ση της βλάβης και μετά το τέλος της επισκευής θα ανα-
φέρεται η επανέναρξη λειτουργίας των εγκαταστάσεων.

Ο Δήμος Παγγαίου ή ο αντ΄ αυτού οργανισμός οφεί-
λει να εναρμονισθεί με τυχόν πρόσθετους όρους και 
περιορισμούς οι οποίοι θα προκύψουν κατά το στάδιο 
αδειοδότησης του έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 8 Οκτωβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8210 Τεύχος Δ’ 824/31.12.2019

*04008243112190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-13T20:16:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




